
498
T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  K V A L I T A  Š K O L N Í H O  S T R A V O V Á N Í

7 Stravné
Rozsah úplaty za stravovací služby ve veřejných zařízeních školního stravování je sta-

noven vyhláškou o školním stravování. V těchto subjektech strávníci hradí pouze náklady 
na potraviny, zatímco osobní náklady jsou hrazeny ze státního rozpočtu a režijní náklady 
(spotřeba energií a materiální náklady) z příspěvku zřizovatele. Naproti tomu v neveřejných 
subjektech není pro výši stravného stanoven žádný limit.

Tabulka 19 
Průměrná výše úplaty za stravovací služby / stravného (v Kč)

Věková kategorie strávníků ŠJ ŠJ -
výdejny

ŠJ - 
vývařovny

ZŠS - 
samostatná

MŠ do 6 let – celodenní stravné 32,20 38,80 30,70 32,20
MŠ 7 let – celodenní stravné 35,40 39,40 33,30 36,60
ZŠ 7–10 let – oběd 22,10 25,10 26,00 23,70
11–14 let – oběd 24,50 25,70 28,50 25,60
15 a více let – oběd 27,30 28,30 28,70 27,40

Přestože se výše úplaty za stravovací služby v celostátním průměru meziročně zvyšuje, 
průměrná hodnota se stále ještě nalézá spíše u spodní hranice limitu stanoveného vyhláš-
kou. Dílčí rozdíly mezi průměrnou výší úplaty ve výdejnách a vývařovnách, které pro tyto 
výdejny stravu připravují, mohou být důsledkem poskytování doplňků (např.  ovoce) za-
koupených výdejnou nebo také skutečností, že vzorek dotazovaných subjektů nepokrýval 
všechna zařízení. Přímá dodavatelsko -odběratelská vazba mezi zúčastněnými vývařovnami 
a výdejnami nebyla ve vzorku zohledněna. Největší rozpětí mezi nejnižší a nejvyšší úplatou 
v dotazovaných zařízeních bylo zaznamenáno u obědů pro děti mateřských škol do 6  let. 
Rozdíl v této kategorii činil 26 Kč.

Jiný pohled na rozložení výše úplaty za stravovací služby nabízí porovnání podle typu 
zřizovatele.

Tabulka 20 
Průměrná výše úplaty za stravovací služby / stravného dle zřizovatele (v Kč)

Věková kategorie strávníků Veřejná ZŠS Neveřejná 
ZŠS*)

Z toho ZŠS - 
privátní

Z toho ZŠS -
církevní

Strávníci do 6 let – celodenní stravné 33,10 51,65 55,50 34,40
Strávníci 7–10 let – oběd 21,60 29,10 30,60 23,80
Strávníci 11–14 let – oběd 24,30 32,10 33,40 27,50
Strávníci 15 a více let – oběd 27,00 32,40 33,40 28,90

*) neveřejná ZŠS zahrnují privátní a církevní zřizovatele; průměrná výše stravného v neveřejných ZŠS je více ovlivněna privátními 
zařízeními, jejichž počet byl ve vzorku více než čtyřnásobný

Zatímco ve veřejných zařízeních školního stravování je průměrná výše úplaty nepříliš 
vzdálena od spodní hranice finančních limitů stanovených vyhláškou č. 107/2005 Sb., pro 
neveřejná zařízení školního stravování platí, že v průměru sice nepřekračují horní hranici 
dle vyhlášky, ale značně se jí přibližují.

Jak již bylo naznačeno v  tabulce č.  17, zařízení se potýkají s  neplatiči, či opožděnými 
platiči stravného. Dluhy za úplatu školního stravování podle zjištění České školní inspekce 
eviduje 44,5 % školních jídelen a 36,8 % výdejen. Kontrolami na místě Česká školní inspek-


